

GDANSKI KOMITET OBRONY WIEZIONYCH ZA PRZEKONANIA
... z ostatniej chwili, wydanie 16, Gdańsk, 20 czerwca 1981

DWUDZIESTY PIERWSZY DZIEŃ STRAJKU GŁODOWEGO w PBMH w Katowicach

Gdańsk 19.06.1981r.

Obywatel Przewodniczący Rady Państwa
prof. H. Jabłoński

Zwracam się do Pana Profesora o okazanie aktu łaski przebywającym od dziesięciu już lat w więzieniu braciom Jerzemu i Ryszardowi Kowalczykom. Wiem, że czyn ich zasłużył na karę, jednak dziesięć lat pozbawienia wolności w bardzo ciężkich warunkach stanowi aż nadto surową karę za ich czyn. Przypominam, że od kilku miesięcy prowadzona jest szeroka akcja społeczna, której celem jest przywrócenie wolności tym ludziom. Od dwudziestu dni w Katowicach prowadzony jest strajk głodowy czterech osób w Przedsiębiorstwie Budowlano-Montażowym Hutnictwa. Według posiadanych przeze mnie informacji stan ich jest bardzo ciężki, grozi im śmierć.

W sytuacji gdy Kraj nasz tak bardzo potrzebuje wewnętrznego spokoju i pokoju okazanie aktu miłosierdzia braciom Kowalczykom niewątpliwie zlikwidowałoby jedno ze źródeł napięcia i niepokoju społecznego. W/g posiadanych przeze mnie informacji ewentualny tragiczny finał strajku głodowego w Katowicach może wywołać psychozę społeczną o trudnych do przewidzenia konsekwencjach.
Łączę wyrazy szacunku

Przewodniczący KKP NSZZ "Solidarność"
Lech Wałęsa

o - o - o - o

Gdańsk, dnia 19.06.1981 r.
godz. 15.40

Komitet Wojewódzki
Polskiej Zjednoczonej
Partii Robotniczej
w Gdańsku
I Sekretarz T. Fiszbach

dot.: uwięzienia braci Kowalczyków.

Gdański Komitet Obrony Więzionych za Przekonania przy MKZ NSZZ "Solidarność" w Gdańsku, przekazuje do wiadomości, że prowadzona od 20 dni przez 4 osoby głodówka protestacyjna w PBMH w Katowicach, doprowadziła do konieczności stosowania reanimacji. Należy się liczyć w każdej chwili ze śmiercią którejs z tych osób.

W/g naszego rozeznania przypadek taki prawdopodobnie spowoduje nieobliczalne i niekontrolowane odruchy społeczne o zasięgu ogólnokrajowym.

Dla powstrzymania ewentualnej tragedii, sugerujemy działania powodujące natychmiastowe zwolnienie braci Kowalczyków z więzienia.

Rzecznik GKOWzP
Jan Janczewski
Rafał Szlarczyński

Przewodniczący GKOWzP
Dariusz Kobzdej

o - o - o - o

Do głodujących w Katowicach

Katowice dn. 19.06.81
godz. 12.00

Wasz protest trwa już 19 dzień. Samotni, odcinani od społeczeństwa milczeniem cenzurowanej prasy, trwacie już dłużej niż uczestnicy którejkolwiek głodówki w Polsce lub na kontynencie europejskim. Waszej niezłomności przeciwstawia się spisek przeciwko walce o wolność. Przejawem tego spisku jest celowe opóźnianie posiedzenia Rady Państwa, wykrętne potraktowanie sprawy w Sejmie przez przewodniczącego nadzwyczajnej komisji, ścisłe embargo na wiadomości prasowe o głodówce i stanie zdrowia protestujących. Uzasadnione staje się przypuszczenie, że są

ludzie świadomie dążący do tragicznego zakończenia głodówki, do Waszej śmierci, do której jesteście gotowi, ale i do wszelkich następstw tego faktu dla wolności dla Polski. Wbrew wszystkiemu, Wasza ofiara przynosi już widome skutki. Bracia Kowalczykowie są jeszcze w więzieniu, lecz otworzyliście już dla nich bramy wolności. Więcej: Wasza niezłomność spowodowała, że Polska staje się krajem bez więźniów politycznych. Gdy cel Waszego protestu zaczyna się spełniać, nie jest rzeczą obojętną moralnie, jaki impuls spowoduje zakończenie głodówki. Dumni w swej ofierze o wolność dla innych, pozostaniecie niezłomni do końca, niezłomni pod każdym względem, niezłomni w imię przyświecającego Wam celu. Bądźcie wyżsi ponad wszelkie manewry wrogów wolności. Los ostatnich więźniów politycznych w PRL został już - przez Was - pozytywnie rozstrzygnięty. Przyjmijcie zapewnienia w tej mierze. Umacnia je głos działaczy komitetów obrony represjonowanych i więzionych za przekonania, którzy spontanicznie zbrali się dziś w Katowicach oraz tych, którzy z wszystkich stron kraju nadsyłają nam swoje poparcie. Gwarantuję moralną, że sprawa wolności braci Kowalczyków nie może już być wymanipulowana złożył w imieniu Episkopatu Polski ksiądz biskup Bronisław Dąbrowski. W tej sytuacji nie czekajcie na formalne decyzje władz państwowych. Wielkość Waszej ofiary wamaga, aby wzniosła się ona ponad politykierskie matactwa i obietnice, złamała spisek wrogów wolności. Będzie zwycięstwem moralnym ludzi, którzy dowiedli, że gotowi są zapłacić nie tylko swoim zdrowiem i życiem lecz także swoją pokorą.

podpisał Leszek Moczulski i 15 przedstawicieli
kom. obr. repr. i więzionych za przekonania

o - o - o - o

Apel komisji lekarskiej opiekującej się głodującymi.
Katowice dn. 19.06.1981 r. godz. 20.00

My pracownicy służby zdrowia opiekujący się ludźmi głodującymi w Przedsiębiorstwie Budowlano-Montażowym Hutnictwa w Katowicach uważamy za swój obowiązek zaapelować do Rady Państwa o skuteczne działanie w kierunku uwolnienia braci Kowalczyków. Uważamy, że decyzja taka winna być podjęta natychmiast, w imię najwyższej wartości jaką jest dla nas wszystkich, bez względu na wyznawany światopogląd, ludzkie życie. Głodujący, którym od ponad 10-ciu dni grozi trwała utrata zdrowia, znajdują się obecnie w stanie bezpośredniego zagrożenia życia. Wobec braku jakiegokolwiek informacji o podjęciu przez władze konkretnych działań, głodujący podjęli decyzję o niepoddawaniu się badaniom lekarskim. Rozpoczęła się 19-ta doba głodówki, a tym samym jest to najdłuższa akcja strajku głodowego w Polsce. Apelujemy: nie pozwalajcie na śrubowanie tego niechlubnego "rekordu". Hazardowanie życiem trojga ludzi nie może być niczym usprawiedliwione.

lek. med. Janina Kanik, lek. med. Barbara Solecka, mgr Ryszard Borys,
lek. med. Andrzej Świtek

Komunikat lekarski o stanie zdrowia głodujących w PBMH Katowice
dn. 19.06.1981 r. godz. 19.00

Stan zdrowia wszystkich trzech głodujących ulega dalszemu stopniowemu pogorszeniu. Rozpoczęła się 19-ta doba głodówki. U Marii Moczulskiej utrzymują się obrzęki na podudziach, skóra sucha, blada, ciśnienie krwi 110/70, tętno 80/min, język podsychnięty. Ponadto dalszy ubytek wagi wynoszący 2 kg. U Albina Białonia stwierdza się dalsze ogólne osłabienie, tętno 56/min, ciśnienie 80/60, ubytek wagi ciała o 2 kg, obrzęków nie stwierdza się. U Krystiana Rocznika stwierdza się dalszy ubytek na wadze o 0,5 kg, język podsychnięty, tętno 68/min, ciśnienie tętnicze krwi 90/60, stan psychiczny wszystkich głodujących cechujący okresowe apatie i pobudzenia.

Głodujący nie zgodzili się na pobranie krwi do badań laboratoryjnych. Ponadto wszyscy głodujący nie wyrazili zgody na dalsze badania lekarskie jak również na przerwanie głodówki.

lek. med. Janina Kanik

G o d z . 2 3 . 5 0 _ g ł o d ó w k a _ z a k o ń c z o n a .
Szczegóły w następnym komunikacie.